[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ ВИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 января 2021 года

        № 12
п. Вимовец

О внесении изменений в постановление администрации Вимовского

сельского поселения Усть-Лабинского района от 14 сентября 2020 года

№ 122/1 «Об утверждении ведомственной целевой программы

«Проведение мероприятий по благоустройству территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год»
В соответствии со статьями 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 14 сентября 2020 года № 122/1 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год», изложив приложение в новой редакции.

2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год на реализацию ведомственной целевой программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год».
3. Общему отделу администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Зозуля) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Вимовского сельского поселения
Усть-Лабинского района

    И.В. Жилякова
                                                                       Приложение

к постановлению администрации

Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 28 января 2021 года № 12
Ведомственная целевая программа

 «Проведение мероприятий по благоустройству территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Проведение мероприятий по благоустройству территории Вимовского

сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год»
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Проведение мероприятий по благоустройству территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год» (далее - Программа)

	Основание для

разработки программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года

 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Цель и задачи программы
	Цели - благоустройство сельских территорий. Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок и т.д.
Задачи - улучшение эстетического состояния

объектов благоустройства и их

бесперебойного функционирования.

	Сроки и этапы реализации

программы
	2021 год, реализуется в один этап

	Объемы и источники

финансирования

программы
	Общий объем финансирования ведомственной целевой программы составляет 677,18 тысяч рублей, в том числе:

  - федеральный бюджет – 184,7 тысяч рублей;

  - краевой бюджет- 58,3 тысяч рублей

  - местный бюджет – 389,18 тысяч рублей;

  - внебюджетные источники – 45,0 тысяч рублей.

в том числе по годам:

2021 год – 677,18 тысяч рублей.

	Индикаторы целей

программы
	Мероприятия в рамках благоустройства поселения будут способствовать созданию комфортной среды обитания граждан, благоустройству территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
          Вимовское сельское поселение включает в себя 2 населенных пункта, в

которых проживает 3126 человек.

        Высокий уровень благоустройства населённых пунктов - необходимость

улучшения условий жизни населения. В последние годы в поселении

проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному

развитию населенных пунктов.

        Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства

населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы

благоустройства Вимовского сельского поселения невозможно добиться

каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для

деятельности и отдыха жителей поселения.

Основными целями и задачами реализации программы является выполнение комплексного благоустройства территории Вимовского сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата.

       Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.

       Благоустройство является важнейшей сферой деятельности Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района. Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни. Тем самым создаются условия для здоровой, комфортной, удобной жизни как для отдельного человека по месту проживания. Наиболее актуальными становятся мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения.
       Основной задачей является ремонт тротуаров и благоустройство территорий.
Устройство тротуаров и благоустройство территорий является, в настоящее время является приоритетным направлением в сфере безопасности дорожного движения и создания комфортной среды жизнедеятельности. Отдельные пешеходные дорожки находятся в состоянии несоответствующем требованиям ГОСТ и СНиП. Необходимо восстановить покрытия из асфальтобетона и осуществить замену бордюров, устройство тактильных элементов тротуара необходимых для помощи ориентирования в пространстве пешеходам страдающим нарушением зрения и жителей, передвигающихся на инвалидных колясках.

       Существующая пешеходная тротуарная дорожка по ул. Батохина в п. Вимовец находится в неудовлетворительном состоянии, не отвечает действующим нормативам и правилам. Необходимо выполнение работ по устройству новой дорожки, соответствующей действующим нормативам и правилам. Данный тротуар является дорожной артерией связующей ее центральную часть посёлка с участком где находятся социально значимые объекты: МБОУ СОШ №16, КДЦ «Радуга», ФСЦ «Фаворит»). На данном участке улицы и примыкающих улицах, и переулках проживает 960 человек, которые заинтересованы в ремонте тротуара, что снимет социальную напряженность с населения. На данном участке улицы расположены дома блокировочной застройки на четыре хозяина каждый. Дома близко расположены друг к другу с пятиметровой шириной проезжей части. Ученикам МБОУ СОШ № 16 приходится каждый день ходить на занятия по проезжей части, поскольку имеющийся тротуар находится в неудовлетворительном состоянии. Планируемая протяженность новой дорожки 132,6 м.

         Реализация мероприятий позволит обеспечить:

· Благоустройство территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

· Ремонт тротуара по ул. Батохина в п. Вимовец Усть-Лабинского района.
· Увеличение числа линий уличного освещения.

Финансирование мероприятий программы из бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляется в объемах, установленных программой.
Целью программы является создание комфортной среды обитания, благоустройство территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Срок реализации программы –2021 год, реализуется в один этап.

	№            п/п
	Наименование варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описания
 мероприятия
	Срок
реализации

	Источник

финансирования
	 Объем финансирования (тыс. руб.)
	Результат
реализации
мероприятия

	1.
	Инерционный вариант
	Благоустройство сельских территорий.

Ремонт тротуара
	Ремонт тротуара по ул. Батохина в п. Вимовец Усть-Лабинского района
	2021 год
	Федеральный бюджет
	184,7
	Ремонт тротуара по ул. Батохина в п. Вимовец Усть-Лабинского района
Повышение уровня благоустройства и качества жизни населения

	Краевой бюджет
	58,3

	Местный бюджет
	59,1

	Внебюджетные источники

	45,0

	2

	Благоустройство сельских территорий.
	Софинансирование по программе инициативного бюджетирования

	Местный бюджет
	130,08

	3

	Разработка проектной документации
	Разработка проекта организации и благоустройства территории сельского парка

	Местный бюджет
	200,0
	Организация отдыха населения

	                Итого:
	677,18

Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Финансовое обеспечение реализации ведомственной целевой программы осуществляется за счет средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Общий объем финансирования ведомственной целевой программы составляет 677,18 тысяч рублей, в том числе:

  федеральный бюджет – 184,7 тысяч рублей;

  краевой бюджет- 58,3 тысяч рублей

  местный бюджет –389,18 тысяч рублей;

  внебюджетные источники – 45,0 тысяч рублей.
Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
Раздел 3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет общий отдел администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, касающихся размещения заказа на закупки товаров, работ и услуг (при необходимости);
 осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет сведения по мониторингу и анализу хода реализации Программы по установленным формам, и несет ответственность за достоверность представляемых данных.
Раздел 4.  ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей

программы
	Единица

измерения
	Значение в 2021 году

	1.
	Благоустройство сельских территорий. Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок и т.д.
	Ед.

	Ремонт тротуара по ул. Батохина в п. Вимовец для соответствия нормам.
Повышение уровня благоустройства и качества жизни населения.

Организация отдыха населения

Раздел 5. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И МЕХАНИЗМЫ ИХ МИНИМИЗАЦИИ
	N
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

             И.В.Жилякова